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118家7月以来发布员工持股计划

的公司还未进行实施。其中103家计划

通过二级市场买入， 资金总额为

140.85亿。

员工持股和高管增持一样， 一般

被市场解读为利好。 上市公司员工比

投资者更了解公司的经营状况， 如果

愿意拿出真金白银持有公司股票,在

一定程度上表明看好公司未来发展。

A股经历6月份大幅回调之后, 不少股

票价格较高位腰斩， 上市公司为了稳

定股价，同时低位吸筹,相继抛出员工

持股计划。

证券时报数据中心运营的“数据

宝” 微信平台统计，7月9日以来先后

有120家公司发布员工预案， 其中有

118家尚未实施，涉及金额为232.22亿

元（包含杠杆融资额，下文同）。计划

通过二级市场直接买入股份的公司有

103家，资金总额有140.85亿元，占比

近六成。

7月员工持股计划井喷

7月9日以来上市公司密集出台员

工持股计划。短短一月有余时间，先后

有120家公司发布员工持股预案，数量

逼近上半年150家的规模。仅7月14日、

15日两天就分别16家、11家公司公告

预案，其火爆程度可见一斑。

员工持股计划金额是市场关注的

焦点。 从目前已公布预案金额的公司

来看， 约五成公司计划持股金额在亿

元以下。 其中超过10亿元只有3家，分

别是招商银行60亿、三泰控股15亿、苏

宁云商10亿。 招商银行和苏宁云商计

划通过非公开发行方式获得股票。三

泰控股是计划通过二级市场买入额最

高的公司， 该股自预案发布至今录得

42%的涨幅。但公司上半年业绩不佳，

亏损扩大至9201万，每股亏损0.12元。

从股票获得方式来看， 不同于以往仅

有约五成通过二级市场购买， 此次密

集公布的预案中，有105家公司“股份

来源” 是通过二级市场购买，占比近

九成，合计金额约142.7亿元。截至目

前为止有103家未进入实施阶段，也就

是说， 未来有140.85亿资金将通过二

级市场买入相应标的股。

预案公布后股价普涨

上市公司员工持股计划公布后，

对公司股价有提振作用， 这点从预案

公布后个股的市场表现可得到证实。7

月9日以来先后抛出预案的120家公司

中， 公告后首个交易日有62家股票涨

停， 其中13家收获4个及以上涨停板，

120股平均涨幅为4.57%。 预案公布以

来近八成个股上涨，平均涨幅约20%。

如利民股份在7月16日抛出1500万元

员工持股计划同时复牌， 迎来7个涨

停。联创光电也在同一天公布预案，随

后迎来6个涨停板， 自复牌至今涨近

73%，远超过同期大盘表现。

相比预案公布对股价影响， 目前

市场更关心的问题是118家公司何时

开始实施持股计划， 以及实施后的市

场表现如何， 能否从中捕捉到投资机

会。根据历史数据，从预案公布到开始

实施平均需要66天。 从过往已发布实

施公告并完成实施的66家公司来看，

公告发布当天有约七成公司股价上

涨。公告发布一月后有67%的公司股价

录得涨幅，平均涨12%。可见，发布开始

实施公告后股票上涨概率较大。

此外值得注意的是，待实施的118

家公司中，据不完全统计，有58家公司

计划配有杠杆融资，占比近半。这些公

司在二级市场买入股份后， 管理层稳

定股价的意愿更强烈。 （杨霞）

118公司将实施员工持股计划 逾百亿资金蓄势待发

已公布中报业绩公司净利增幅排名

久其软件

罗普斯金

梅花生物

莱美药业

海 兰 信

东凌粮油

道明光学

阳光电源

金轮股份

新湖中宝

大 名 城

九洲药业

摩恩电气

八菱科技

联创光电

达实智能

海澜之家

中电环保

杭电股份

德尔家居

天瑞仪器

洽洽食品

恩华药业

汤臣倍健

三花股份

海默科技

云内动力

203.92

203.09

155.29

144.34

126.82

90.19

83.07

73.90

73.42

59.37

52.79

48.78

48.02

47.76

40.55

37.90

35.68

33.29

32.52

31.65

28.86

28.46

18.33

18.06

13.66

12.22

12.06

726.53

9,775.47

33,802.70

1,106.63

1,292.88

-3,340.90

2,416.80

16,630.65

2,868.24

43,882.78

13,056.32

11,187.01

1,625.76

7,553.43

8,461.39

4,399.45

166,586.95

4,035.48

5,553.07

8,114.93

2,752.57

14,413.66

14,635.12

41,691.69

27,297.36

924.99

9,634.64

15,000

20,000

36,000

20,000

3,000

7,200

9,000

12,400

6,000

60,000

--

14,000

10,000

30,000

9,000

10,000

45,000

1,000

7,500

3,677

12,100

15,000

8,000

9,000

21,776

3,500

6,000
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中报

净利润
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员工持股

计划金额

（万元）

简称代码

002279

002333

600873

300006

300065

000893

002632

300274

002722

600208

600094

603456

002451

002592

600363

002421

600398

300172

603618

002631

300165

002557

002262

300146

002050

300084

000903

部分进行杠杆融资公司一览

大 名 城

中 安 消

新湖中宝

美都能源

罗普斯金

海澜之家

冠城大通

庞大集团

莱美药业

升达林业

好 想 你

久其软件

洽洽食品

金龙机电

新日恒力

开山股份

联创光电

秀强股份

杭电股份

富春环保

闽发铝业

盈 方 微

方直科技

7月10日

7月10日

7月14日

7月11日

7月15日

7月23日

7月9日

7月15日

7月15日

8月7日

7月17日

7月14日

8月1日

7月30日

7月22日

7月11日

7月16日

7月16日

7月15日

7月15日

7月28日

7月21日

7月20日

--

12,000

60,000

30,000

20,000

45,000

30,000

30,000

20,000

18,000

18,000

15,000

15,000

15,000

15,000

13,800

9,000

7,830

7,500

6,000

6,000

4,800

3,450

5

5

4

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

600094

600654

600208

600175

002333

600398

600067

601258

300006

002259

002582

002279

002557

300032

600165

300257

600363

300160

603618

002479

002578

000670

300235

员工持股

计划金额

(万元)

简称代码

预案

公告日

杠杆融

资倍数
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注：上述表格中员工持股金额包含杠杆融资额。


